XXX. Quanto melius est initia ipsa perspicere quam levia sint, quam innoxia? Quod accidere vides [in] animalibus mutis, idem in homine deprehendes: frivilis turbamur et inanibus. taurum color rubicundus excitat, ad umbram aspis exsurgit, ursos leonesque mappa proritat. omnia quae natura fera ac rabida sunt, consternantur ad vana. Idem inquietis et stolidis ingenii evenit. rerum 2 suspicione feriuntur, adeo quidem, ut interdum iniurias vocent modica beneficia, in quibus frequentissima, certe acerbissima iracundiae materia est. carissimis enim irascimur, quod minora nobis praestiterint quam mente concepimus quamque alii tulerint: cum utriusque rei param 3 remedium sit. Magis alteri iudulsit: nostra nos sine comparatione delectent. numquam erit felix quem torquebit felicior. minus habeo quam speravi: sed fortasse plus speravi quam debui. Haec pars maxime metuenda est. hinc perniciossimae irae nascentur et sanctissima quaeque invasurae. Divum Julium plures amici conferunt quam inimici, quorum non expleverat spes inexplebiles. voluit quidem ille, neque enim quisquam liberialius Victoria usus est, ex qua nihil sibi vindicavit nisi dispensandi potestatem. sed quemadmodum sufficere tam inprobis desideriis posset, cum tantum omnes concupiscerent, quantum unus poterat? Vedit itaque strictis 5 circa sellam suam gladiis commilitones suos, Cimbrum Tillium, acerrimum paulo ante partium defensorem, aliosque post Pompeium demum Pompeianos. Haec res sua in reges arma convertit fidissimosque eo conpulit, ut de morte eorum cogitarent, pro quibus et ante quos mori volunt habuerant.

XXXI. Nulli ad aliena respicienti sua placent. inde 1

dis quoque irascimur, quod aliquis nos antecedat, oblitus quantum hominum retro sit, et paucis inadvertentem quantum sequatur a tergo ingentis invidiae. Tanta tamen importunitas hominum est, ut quamvis multum acceperint,
 2 iniuriae loco sit plus accipere potuisse. Dedit mihi prae-
 turam: sed consulatum speraveram, dedit duodecim fas-
 ces: sed non fecit ordinarium consulem, a me numerari
 voluit annum: sed deest mihi ad sacerdotium. cooptatus
 in collegium sum: sed cur in unum? consummavit digni-
 tatem meam: sed patrimonio nihil contulit. ea dedit mihi
 3 quae debebat alicui dare. de suo nihil protulit. Age potius
 gratias pro his, quae accepisti. reliqua exspecta et
 nondum plenum esse te gaude. inter voluptates est super-
 peresse quod spes. Omnes vicisti: primum esse te in
 animo amici tui laetare. multi te vincunt: considera,
 quanto antecedas plures quam sequareis. Quod sit in te
 vitium maximum quaeris? falsas rationes conficis: data
 magno aestimas, accepta parvo.

1 XXXII. Aliud in alio nos deterreat: quibusdam time-
 amus irasci, quibusdam vereamur, quibusdam fastidiamus.
 Magnam rem sine dubio fecerimus, si servulum
 infelicem in ergastulum miserimus. quid properamus ver-
 berare statim, crura protinus frangere? non peribit po-
 2 testas ista, si differetur. Sine id tempus veniat, quo ipsi
 iubeamus: nunc ex imperio irae loquemur. cum illa abie-
 rit, tunc videbimus, quanto ista lis aestimanda sit. in hoc
 enim praecipue fallimur: ad ferrum venimus, ad capita-
 lia supplicia, et vinculis, carcere, fame vindicamus rem
 3 castigandam flagris levioribus. „Quomodo, inquis, nos
 iubes intueri, quam omnia, per quae laedi videamur, exiguia,
 misera, puerilia sint.“ Ego vero nihil magis suase-
 rim quam sumere ingentem animum et haec, propter quae
 litigamus, discurrimus, anhelamus, videre quam humilia
 et abiecta sint, nulli qui altum quiddam aut magnificum
 cogitat respicienda.

1 XXXIII. Circa pecuniam plurimum vociferationis est:
 haec fora defatigat, patres liberosque committit, venena
 miscet, gladios tam percussoribus quam legionibus tradit.

haec est sanguine nostro delibuta. propter hanc uxori-
 rum maritorumque noctes strepunt litibus et tribunalia
 magistratum premit turba, reges saeviunt rapiuntque et
 civitates longo seculorum labore constructas evertunt, ut
 aurum argentumque in cinere urbium scrutentur. Libet 2
 intueri fiscos in angulo iacentes: hi sunt propter quos
 oculi clamore exprimantur, fremitu iudiciorum basilicae
 resonent, evocati ex longinquis regionibus iudices sede-
 ant indicaturi, utrius iustior avaritia sit. Quid si ne pro-
 3 pter fiscum quidem, sed pugnum aeris aut inputatum a ser-
 vo denarium senex sine herede moriturus stomacho di-
 rumpitur? quid si propter usuram* aut milensimam va-
 litudinarius fenerator distortis pedibus et manibus ad con-
 parendum non retentus clamat ac per vadimonia asses
 suos in ipsis morbi accessionibus vindicat? Si totam mihi 4
 ex omnibus metallis, quae cum maxime deprimitus, pe-
 cuniam proferas, si in medium proicias quicquid thesauri
 tegunt avaritia iterum sub terras referente, quae male eges-
 serat: omnem istam congeriem non putem dignam quae
 frontem viri boni contrahat. Quanto risu prosequenda
 sunt quae nobis lacrimas educunt?

XXXIV. Cedo nunc, persequere cetera, cibos, potio-
 nes horumque causa paratam ambitionem, munditiis, ver-
 ba, contumelias, motus corporum parum honorificos et
 suspiciones, et contumacia iumenta et pigra mancipia, in-
 terpretationes malignas vocis alienae, quibus efficitur, ut
 inter iniurias [naturae] numeretur sermo homini datus:
 crede mihi, levia sunt propter quae non leviter excande-
 scimus, qualia quae pueros in rixam et iurgium concitant.
 Nihil ex his quae tam tristes agimus, serium est, nihil 2
 magnum: inde, inquam, vobis ira et insania est, quod exiguia magno aestimatis. Auferre hic mihi hereditatem vo-
 luit. hic me diu in spem supremam captatus** criminatus est. hic scortum meum concupivit. Quod vineulum 3
 amoris esse debebat, seditionis atque odii causa est, idem
 velle. Iter angustum rixas transeuntium concitat: diffusa
 et late patens via ne populos quidem collidit. Ista quae
 adpetitis, quia exiguia sunt nec possunt ad alterum nisi

alteri erepta transferri, eadem adfectantibus pugnas et iurgia excitant.

XXXV. Respondisse tibi servum indignaris libertumque et uxorem et clientem: deinde idem de republica libertatem sublatam quereris, quam domi sustulisti. rursus si tacuit interrogatus, contumaciam vocas. Et loquatur et taceat et rideat: coram domino? inquis: immo coram patre familiae. Quid clamas? quid voeferaris? quid flagella media coena petis, quod servi loquuntur, quod non eodem loco turba concionis est, silentium solitudinis? in hoc habes aures, ut non modulata tantum et mollia et ex dulci tracta compositaque accipiant: et risum audias oportet et fletum, et blanditas et lites, et prospera et tristia, et hominum voces et fremitus animalium latratusque. Quid miser expavescis ad clamorem servi, ad tinnitus aeris aut ianuae inpulsum? cum tam delicatus fueris, tonitrua audienda sunt. Hoc quod de auribus dictum est, transfer ad oculos, qui non minus fastidio laborant, si male institi sunt: macula offenduntur et sordibus et argento param splendido et stagno non ad solum perlucente. Hi nempe oculi, qui non ferunt nisi varium ac recenti cura nitens marmor, qui mensam nisi crebris distinctam venis, qui nolunt domi nisi auro pretiosiora calcari, aequissimo animo foris et seabras lutosasque semitas spectant et maiorem partem ocurrentium squalidam, parietes insularum exesos, rimosos, inaequales. Quid ergo aliud est, quod illos in publico non offendat, domi moveat, quam opinio illuc aequa et patiens, domi morosa et querula?

XXXVI. Omnes sensus perducendi sunt ad firmitatem. natura patientes sunt, si animus illos desit corrumpere, qui cotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es? Desinet ira et moderatior erit, quae sciet sibi cotidie ad iudicem esse veniendum. quicquam ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur? quam tran-

quillus, quam altus ac liber, cum aut laudatus est animus aut admonitus et speculator sui censorque secretus cognoscit de moribus suis? Utor hac potestate et cotidie apud me causam dico. cum sublatum e conspectu lumen est et conticuit uxor moris mei iam conscientia, totum diem meum scrutor factaque ac dicta mea remetior. nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo. quare enim quicquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. In illa disputatione pugnacius locutus es. noli postea congregdi cum imperitis: nolunt discere, qui numquam didicerunt. Illum liberiori admonuisti quam debebas. itaque non emendasti, sed offendisti. de cetero vide, non tantum an verum sit quod dicis, sed an ille cui dicitur veri patiens sit. admoneri bonus gaudet: pessimus quisque [cor]rectorem asperime patitur.

XXXVII. In convivio quorundam te sales et in dolorem tuum iacta verba tetigerunt: vitare volgares convictus memento. solitior est post vinum licentia, quia ne sobriis quidem pudor est. Iratum vidisti amicum tuum ostiario causidici alieuius aut divitis, quod intrantem submoverat, et ipse pro illo iratus extremo mancipio fuisti: irasceris ergo catenario cani? et hic, cum multum latravit, obiecto cibo mansuescit. Recede longius et ride. nunc iste aliquem se putat, quod custodit litigatorum turbam limen obsessum. nunc ille qui intra iacet, felix fortunatus est et beati hominis iudicat ac potentis indicium difficilem ianuam. nescit durissimum esse ostium carceris. Praesume animo multa tibi esse patienda. numquis se hieme algere miratur? numquis in mari nauiare, in via concurti? fortis est animus ad quae praeparatus venit. Minus honorato loco positus irasci coepisti convivatori, vocatori, ipsi qui tibi praeferebatur: demens, quid interest, quam lecti premas partem? honestiorem te aut turpiorem potest facere pulvinus? Non aequis quemdam oculis vidisti, quia de ingenio tuo male locutus est: recipis hanc legem? ergo te Ennius, quo non delectaris, odisset, et Hortensius similitates tibi indiceret, et Cicero,

si derideres carmina eius, inimicus esset. vis tu aequo animo pati candidatus suffragia?

¹ XXXVIII. Contumeliam tibi fecit aliquis: numquid maiorem quam Diogeni philosopho Stoico? cui de ira cum maxime disserenti adulescens protervus inspuit. tulit hoc ille leniter et sapienter. „non quidem, inquit, irascor, sed dubito tamen, an irasci oporteat.“ Quanto Cato noster melius? qui, cum agenti causam in frontem medium quantum poterat adtracta pingui saliva inspuisset Lentulus ille, patrum nostrorum memoria factiosus et impotens, abstersit faciem et: „affirmabo, inquit, omnibus, Lentule, falli eos qui te negant os habere.“

¹ XXXIX. Contigit iam nobis, Novate, bene componere animum. aut non sentit iracundiam aut superior est: videamus quomodo alienam iram leniamus: nec enim sani esse tantum volumus, sed sanare.

² Primam iram non audebimus oratione mulcere: surda est et amens. dabimus spatum. remedia in remissionibus prosunt. nec oculos tumentis temptabimus, vim rigentem movendo incitaturi, nec cetera vitia, dum fervent. initia morborum quies curat. „Quantulum, inquis, prodestremedium tuum, si sua sponte desinentem iram placat?“ Primum, ut citius desinat, efficit. deinde custodit, ne recidat. Ipsum quoque inpetum, quem non audet lenire, falle: removebit omnia ultiōnis instrumenta. simulabit iram, ut tamquam adiutor et doloris comes plus auctoritatis in consiliis habeat. moras necet, et dum maiorem poenam quaerit, ⁴ praesentem differet. omni arte requiem furori dabit. Si vehementior erit, aut pudorem illi cur non resistat, incutiet aut metum. si infirmior, sermones inferet vel gratos vel novos et cupiditate cognoscendi avocabit. Medicum aiunt, cum regis filiam curare deberet nec sine ferro posset, dum tumentem mammam leniter sovet, scalpellum spongia tectum induxisse. repugnasset puella remedio palam admoto. eadem, quia non exspectavit, dolorem tulit. Quaedam non nisi decepta sanantur.

¹ XL. Alteri dices: „vide ne inimicis iracundia tua voluptati sit.“ alteri: „vide ne magnitudo animi tui credi-

tumque apud plerosque robur cadat. Indignor mehercules et non invenio dolendi modum, sed tempus exspectandum est. dabit poenas. serva istud in animo tuo. cum potueris, et pro mora reddes.“ castigare vero irascitatem et ultiō obirasci incitare est. Varie adgredieris ² blandeque, nisi forte tanta persona eris, ut possis iram conminuere, quemadmodum fecit divus Augustus, cum coenaret apud Vedium Pollionem. fregerat unus ex servis eius crystallinum. rapi eum Vadius iussit ne volgari quidem more periturum. muraenis obici iubebatur, quas ingentis in piscina continebat. Quis non hoc illum putaret luxuria causa facere? saevitia erat. Evasit e manibus puer et confugit ad Caesaris pedes nihil aliud petitus, quam ut aliter periret, ne esca fieret. motus est novitate crudelitatis Caesar et illum quidem mitti, crystallina autem omnia coram se frangi iussit conplerique piscinam. Fuit Caesari sic castigandus amicus. bene usus ⁴ est viribus suis. E convivio rapi homines imperas et novi generis poenis lancinari? si calix tuus fractus est, visceris hominis distrahentur? tantum tibi placebis, ut ibi aliquem duci iubeas, ubi Caesar est.

XLI. Si cui tantum potentiae est, ut iram ex superiori ¹ loco adgredi possit, male tractet, at talem dumtaxat, quam modo retuli, feram, inmanem, sanguinariam, quae iam insanabilis est, nisi maius aliiquid extimuit. ***

*** pacem demus animo, quam dabit praeceptorum salutarium adsidua meditatio actusque rerum boni et intenta mens ad unius honesti cupiditatem. Conscientiae satis fiat. nil in famam laboremus: sequatur vel mala, dum bene merentis. „At volgus animosa miratur et audaces in honore ³ sunt, placidi pro inertibus habentur.“ primo forsitan adspectu. sed simul aequalitas vitae fidem fecit non segnitiam illam animi esse, sed pacem, veneratur illos populus idem colitque. Nihil ergo habet in se utile teter iste ⁴ et hostilis affectus, at omnia ex contrario mala, ferrum et ignes. pudore calcato caedibus inquinavit manus, membra liberorum dispersit. nihil vacuum reliquit a scelere,

non gloriae memor, non infamiae metuens, inemendabilis, cum ex ira in odium obcalluit.

XLII. Careamus hoc malo purgemosque mentem et extirpemus radicibus, quae quamvis tenuia undecumque haeserint, renascentur. et iram non temperemus, sed ex toto removeamus. quod enim malae rei temperamentum est? poterimus autem, adnitam modo. Nec ulla res magis proderit quam cogitatio mortalitatis. sibi quisque atque alteri dicat: Quid iuvat tamquam in aeternum genitos iras indicere et brevissimam aetatem dissipare? quid iuvat dies, quos in voluptatem honestam impendere licet, in dolorem alicuius tormentumque transferre? non capiunt res istae iacturam nec tempus vacat perdere. Quid ruimus in pugnam? quid certamina nobis arcessimus? quid inbecillatis obliti ingentia odia suscipimus et ad frangendum fragiles consurgimus? iam istas inimicitias, quas in placibili gerimus animo, febris aut aliquod aliud malum corporis vetabit geri. iam par acerrimum media mors dirimet. Quid tumultuamur et vitam seditiosi conturbamus? stat supra caput fatum et pereuntis dies imputat propiusque ac propius accedit. istud tempus quod alienae destinas morti, fortasse circa tuam est.